温州大学数理学院文件

学工〔2019〕7号

关于印发《温州大学数理学院
评定国家励志奖学金实施细则》的通知

各系、各科室、各班级：

现将《温州大学数理学院评定国家励志奖学金实施细则》印发给

你们，请认真贯彻执行。

温州大学数理学院

2019 年 12 月 22 日

温州大学数理学院评定国家励志奖学金实施细则

国家励志奖学金是为了激励家庭经济困难的大学生勤奋学习、努力进取，在

德、智、体、美等方面全面发展，由中央和地方政府共同出资设立的，奖励资助

品学兼优的家庭经济困难学生的奖学金。为切实发挥该奖学金的激励那个，公开、

公平、公正做好评选工作，根据《温州大学学生资助管理办法（2019 年修订）》

等上级有关文件精神，结合学院实际，特制定本实施细则。

一、评选条件

1.国家励志奖学金用于奖励和资助学校全日制普通本专科学生中二年级以

上（含二年级）品学兼优的家庭经济困难学生。

2.申请国家励志奖学金的，要求家庭经济困难（困难认证为生活保障型、生

活补贴型），生活俭朴。

3.学习成绩优秀，原则上要求上一学年内获得学校三等及以上奖学金。

二、工作流程

1.学院学工办根据学业奖学金数据、家庭经济困难生数据，筛选符合条件学

生名单，并在各班公示，无异议后，符合条件的学生在学工系统进行申请。

2.学院学工办根据学工系统内学生申请材料进行再次审核。

3.学院学工办根据班级分配名额，按班级综测成绩由高到底进行评审，并将

评审结果上报学院学工委，学工委审议通过后进行公示。公示时间为3个工作日，

公示无异议后，名单上报学校。

三、评选细则

1.班级名额分配。

（1）各班级应分名额分配根据班级生活保障型和生活补贴型总人数占全院

生活保障型和生活补贴型总人数比例进行分配。具体如下：

班级应分名额 =
班级生活保障型 + 生活补贴型人数

学院生活保障型 + 生活补贴型人数
× 学校下发名额

（2）班级应分名额向下取整，得班级初分名额。各年级每班剩余名额相加

得年级剩余名额，年级剩余名额向下取整得年级再分配名额，将年级再分配名额

在同年级班级进行再分配，优先分配给班级应分名额小数部分大于 0.5且小数部

分较大的班级，最终得到班级实分名额。如存在上述算法无法完全分配的情况，

计算该年级再分配名额剩余名额，计入年级联评名额。

（3）若班级实分名额大于符合条件人数，则将超出名额计入年级联评名额。

（4）如年级实分名额大于年级符合条件人数，则将超出名额按各年级生活

保障型、生活补贴型贫困生人数比例分配至其他年级，计入其他年级联评名额。

2.班级评选细则。按照班级综测成绩从高到低评选

3.年级联评细则

（1）计算本学年综测成绩排名在班级内前百分比，比值小者入选。

（2）综测成绩排名在班级内前百分比相同情况下，优先考虑生活保障型家

庭经济困难生。

四、本实施办法由数理学院学工办负责解释，自颁发之日起施行。

温州大学数理学院学工办                 2019年 12 月 22 日印发